EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 108/2014-L, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.

O Programa consiste em uma ação conjunta entre as Policias Militares, Escolas e Famílias, no sentido de prevenir o abuso de drogas e a violência entre estudantes, bem como ajudá-los a reconhecer as pressões e as influências diárias que contribuem ao uso de drogas e à prática de violência.
O PROERD é mais um fator de proteção desenvolvido pela Polícia Militar para a valorização da vida, que imbuía de sua missão institucional, vem de uma sociedade mais saudável e feliz.
Hoje, sem ao menos percebermos, encontramos na Terceira Guerra Mundial, guerra contra as drogas, que se alicerça basicamente em três pontos fundamentais: Erradicação das culturas de vegetais psicotrópicos, Supressão do tráfico transcontinental e repressão do comércio clandestino. Esquecendo, todavia, do trabalho fundamental ou de base, que é a prevenção junto àqueles que ainda não tiveram contato com as drogas.

A Policia Militar Brasileira, diagnosticando esta falha, vem desde 1.992 desenvolvendo um programa educacional que visa prevenir crianças, em idade escolar, dos males causados pelo uso das drogas, para isso foi criado o PROERD (Programa Educacional de Resistência às Drogas e à violência) um programa que vai além dos tradicionais programas contra as drogas, que não invalida  qualquer outro programa de prevenção dirigido aos jovens.

É um programa que ensina as crianças  a resistirem às drogas, e ainda, as ensinam a como resistir na prática as ofertas de certas pressões dos grupos, e de atos violentos.
Diante do aumento do consumo de drogas proibidas ou não, entre crianças e adolescentes em idade escolar, torna-se necessário um trabalho efetivo e contínuo de prevenção de uso de drogas, entre os jovens que ainda não tiveram contato com tais substâncias.
Vale ressaltar que muitos alunos da Rede Municipal de Ensino da Estância Turística de São Roque participam do Proerd, com o apoio e incentivo dos Policiais Militares Flávio Eduardo Rodrigues e Tiago Sanches Moretti, Motivo pelo qual é justo inserir no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque o “Dia do Proerd”.

Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 05/12/2014 - 10:19:06 08049/2014, de 05 de dezembro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 05/12/2014 – 10:19:06  08049/2014/tof

PROJETO DE LEI Nº 108/2014-L

De 05 de dezembro de 2014.

Institui o “Dia do Proerd” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o “Dia do Proerd”, que será comemorado anualmente no dia 04 do mês de Dezembro.

Art. 2º O “Dia Municipal do Proerd” passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município.

Art. 3º As despesas decorrente da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 05 de dezembro de 2014.

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 05/12/2014 – 10:19:06  08049/2014/tof